令和元年度第１回広島県防災会議及び広島県水防協議会合同会議事録

１ 日 時

  令和元年５月２７日（月）１３時３０分から１４時４０分まで

２ 場 所

  広島市中区基町１０番５２号

  広島県庁 本館６階 講堂

３ 出席者

 広島県防災会議 会長（広島県知事）及び委員５２人（代理出席を含む）

  広島県水防協議会 会長（広島県知事）及び委員１２人（代理出席を含む）

  （広島県水防協議会の出席委員のうち，９人は広島県防災会議委員を兼任）

※出席者名簿については，別紙のとおり

４ 議 事

 (1) 報告事項

ア 広島県防災会議及び広島県水防協議会の委員について

イ 平成３０年の災害状況について

ウ 平成３０年７月豪雨災害における初動・応急対応に関する検証結果について

(2) 協議事項

ア 広島県地域防災計画の修正について

イ 広島県水防計画の修正について

ウ 令和元年度広島県総合防災訓練実施計画について

エ 市町地域防災計画の修正について

５ 情報提供

(1) 平成３０年７月西日本豪雨災害における対応について（日本放送協会広島放送局）

(2) 平成３０年７月豪雨災害等を踏まえた中国電力の取り組みについて（中国電力株式会社）

(3) 中国財務局の災害に対する対応について（中国財務局）

(4) 「内閣府ガイドライン(南海トラフ地震・避難勧告)」を踏まえた防災情報の改善について(広島地方気象台)

(5) 広島県「みんなで減災」県民総ぐるみ運動について（広島県）

 (6) 平成３０年の水防活動状況について（広島県） ※配布資料

６ 担当部署

  広島県危機管理監危機管理課計画推進グループ

   電話（０８２）５１３－２７８４

  広島県土木建築局道路河川管理課河川砂防管理グループ

   電話（０８２）５１３－３９２３

７ 会議の内容

 (1) 報告事項

ア～ウについて，事務局が説明した。

 (2) 協議事項

  ア 広島県地域防災計画の修正について，事務局から説明し，原案どおり決定。（質疑なし）

イ 広島県水防計画の修正について，事務局から説明し，原案どおり決定。（質疑なし）

ウ 令和元年度総合防災訓練実施計画について，事務局から説明し，原案どおり決定。（質疑なし）

  エ 市町地域防災計画の修正について，事務局から説明し，原案どおり決定。（質疑なし）

８ 情報提供の内容

  (1) 日本放送協会広島放送局が平成 30年７月西日本豪雨災害における対応について説明した。

  (2) 中国電力株式会社が平成 30年７月豪雨災害等を踏まえた取り組みについて説明した。

  (3) 中国財務局が災害に対する対応について説明した。

  (4) 広島地方気象台が「内閣府ガイドライン(南海トラフ地震・避難勧告)」を踏まえた防災情報の改善について説明した。

  (5) 事務局が広島県「みんなで減災」県民総ぐるみ運動について説明した。

９ 会議の資料名一覧

資料１  広島県防災会議及び広島県水防協議会の委員について

資料２  平成３０年の災害状況について

資料３  平成３０年７月豪雨災害における初動・応急対応に関する検証結果について

資料４  広島県地域防災計画の修正概要について（案）

資料４－１ 広島県地域防災計画の修正内容（案）

資料４－２ 広島県地域防災計画新旧対照表（案）

資料５  広島県水防計画の修正の概要について（案）

資料６  令和元年度総合防災訓練実施計画（案）

資料７  市町地域防災計画の修正について

資料８  平成３０年７月西日本豪雨災害における対応について

資料９  平成３０年７月豪雨災害等を踏まえた中国電力の取り組みについて

資料１０ 中国財務局の災害に対する対応について

資料１１ 「内閣府ガイドライン(南海トラフ地震・避難勧告)」を踏まえた防災情報の改善について

資料１２ 広島県「みんなで減災」県民総ぐるみ運動の推進について

チェックリスト，資料１２－１，チラシ，資料１２－２

  資料１３ 平成３０年の水防活動状況について

広島県防災会議及び広島県水防協議会合同会議　出席者名簿（R1.5.27）
１　広島県防災会議出席者　　会長　　広島県知事　　湯　﨑　　英　彦

１号 中 国 四 国 管 区 警 察 局 局 長 （ 出 席 ）

中 国 四 国 防 衛 局 局 長 （ 出 席 ）

中 国 総 合 通 信 局 局 長 （ 出 席 ）

中 国 財 務 局 局 長 （ 出 席 ）

中 国 四 国 厚 生 局 局 長 （ 出 席 ）

広 島 労 働 局 局 長 （ 欠 席 ）

中 国 四 国 農 政 局 局 長 （ 出 席 ）

近 畿 中 国 森 林 管 理 局 局 長 （ 出 席 ）

中 国 経 済 産 業 局 局 長 （ 出 席 ）

中国四国産業保安監督部 部 長 （ 出 席 ）

中 国 地 方 整 備 局 局 長 （ 出 席 ）

中 国 運 輸 局 局 長 （ 出 席 ）

大阪航空局広島空港事務所 所 長 （ 出 席 ）

広 島 地 方 気 象 台 台 長 （ 出 席 ）

第六管区海上保安本部 本 部 長 （ 出 席 ）

中国四国地方環境事務所 所 長 （ 出 席 ）

中 国 地 方 測 量 部 部 長 （ 出 席 ）

２号 陸上自衛隊第１３旅団 旅 団 長 （ 出 席 ）

３号 広 島 県 教 育 委 員 会 教 育 長 （ 出 席 ）

４号 広 島 県 警 察 本 部 本 部 長 （ 出 席 ）

５号 広 島 県 副 知 事 （ 出 席 ）

〃 会 計 管 理 者 （ 出 席 ）

〃 危 機 管 理 監 （ 出 席 ）

〃 総 務 局 長 （ 出 席 ）

〃 地 域 政 策 局 長 （ 出 席 ）

〃 環 境 県 民 局 長 （ 出 席 ）

〃 健 康 福 祉 局 長 （ 出 席 ）

〃 商 工 労 働 局 長 （ 出 席 ）

〃 農 林 水 産 局 長 （ 出 席 ）

〃 土 木 建 築 局 長 （ 出 席 ）

〃
土 木 建 築 局
都 市 建 築 技 術 審 議 官 （ 出 席 ）

〃 企 業 局 長 （ 出 席 ）

〃 病 院 事 業 管 理 者 （ 出 席 ）

市 町 村 広 島 県 市 長 会 長 （ 出 席 ）

〃 広 島 県 町 村 会 長 （ 出 席 ）

消 防 機 関 広 島 市 消 防 局 長 （ 出 席 ）

〃 福 山 市 消 防 団 長 （ 出 席 ）
独 立 行 政 法 人 国 立 病 院 機 構
中 国 四 国 グ ル ー プ 総 括 長 （ 欠 席 ）

日 本 銀 行 広 島 支 店 支 店 長 （ 出 席 ）

日本赤十字社広島県支部 事 務 局 長 （ 欠 席 ）

日本放送協会広島放送局 局 長 （ 出 席 ）

西日本高速道路株式会社中国支社 支 社 長 （ 欠 席 ）

西日本旅客鉄道株式会社広島支社 執 行 役 員 広 島 支 社 長 （ 出 席 ）

西日本電信電話株式会社広島支店 支 店 長 （ 出 席 ）

日 本 郵 便 株 式 会 社 中 国 支 社 中 国 支 社 長 （ 出 席 ）

日本通運株式会社広島支店 執 行 役 員 広 島 支 店 長 （ 出 席 ）

中 国 電 力 株 式 会 社 地域共創本部地域総括部長 （ 出 席 ）

株式会社ＮＴＴﾄﾞｺﾓ中国支社
ネ ッ ト ワ ー ク 部
災 害 対 策 室 長 （ 出 席 ）

広 島 ガ ス 株 式 会 社
代 表 取 締 役 社 長
社 長 執 行 役 員 （ 出 席 ）

広 島 電 鉄 株 式 会 社 代 表 取 締 役 社 長 （ 出 席 ）

福 山 通 運 株 式 会 社 代 表 取 締 役 社 長 （ 出 席 ）

瀬戸内海汽船株式会社 常務取締役航路事業部長 （ 出 席 ）

株 式 会 社 中 国 放 送 執行役員報道制作局長 （ 欠 席 ）

広島県厚生農業協同組合連合会 常 務 理 事 （ 出 席 ）

一般社団法人広島県医師会 会 長 （ 出 席 ）

広島市自主防災会連合会 会 長 （ 出 席 ）

広島県女性防火クラブ連絡協議会 会 長 （ 出 席 ）

広島県社会福祉協議会
常 務 理 事 ( 兼 )
事 務 局 長 （ 出 席 ）

６号

区分 機　　関　　名
委　　員

職　名 出欠状況

７号

８号

２　広島県水防協議会出席者　　会長　　広島県知事　　湯　﨑　　英　彦

建 設 委 員 長 （ 出 席 ）

台 長 （ 出 席 ）

局 長 （ 出 席 ）

河 川 部 長 （ 出 席 ）

旅 団 長 （ 出 席 ）

警 備 救 難 部 長 （ 出 席 ）

本 部 長 （ 出 席 ）

会 長 （ 出 席 ）

会 長 （ 出 席 ）

執 行 役 員 広 島 支 社 長 （ 出 席 ）

支 店 長 （ 出 席 ）

局 長 （ 出 席 ）

執行役員報道制作局長 （ 欠 席 ）

会 長 （ 欠 席 ）

土 木 建 築 局 長 （ 出 席 ）

職　名 出欠状況

委　　員
機　　関　　名

広 島 県 議 会

広 島 地 方 気 象 台

中 国 総 合 通 信 局

中 国 地 方 整 備 局

陸 上 自 衛 隊 第 １ ３ 旅 団

第 六 管 区 海 上 保 安 本 部

広 島 県 警 察 本 部

広 島 県 市 長 会

広 島 県 町 村 会

西日本旅客鉄道株式会社広島支社

西日本電信電話株式会社広島支店

日 本 放 送 協 会 広 島 放 送 局

株 式 会 社 中 国 放 送

安芸地区女性防火クラブ連合会

広 島 県